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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou využití marketingu ke změně image

základní školy. Toto téma se dostává ve školním prostředí stále více do popředí zájmu

veřejnosti. Image školy se v dnešní době řadí mezi základní charakteristiky školy, stejně tak

jako každé jiné firmy. Rodiče potencionálních žáků či studentů se stále více zajímají o

„prestiž“ školy, přičemž často zapomínají na to, zda škola bude vhodná právě pro jejich dítě.

Pokud vedení a management školy neumí správně prezentovat svoji školu, může přijít o řadu

žáků, přestože práce pedagogů je na vysoké úrovni a škola má vynikající výsledky. Dobrá

image školy se tvoří dlouho, systematicky a cíleně, a hlavně se musí její prezentace opírat o

skutečná fakta a zaručeně pravdivé informace a výsledky. Práce se zaměřuje především na

oblasti komunikace školy s veřejností a pozitivní změnu image školy. Podstatou komunikace

s jednotlivými subjekty je schopnost školy sdělovat své cíle a svou nabídku, a tím vytvářet

a podporovat svou pozici, svoji image. Předložená bakalářská práce popisuje metody měření

a analýzy, stanovuje strategii pro sestavení plánu změny image a jeho realizaci V rámci

metod měření bylo využito dotazníkového šetření z doby prezenční výuky.

V závěru práce je shrnuto vyhodnocení příkladové studie a následně navrženy náměty,

připomínky eventuálně změny k dané problematice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Marketingová komunikace, mapa školy, public relations, kultura školy, sémantický

diferenciál, image školy, vztahy s veřejností.

ABSTRACT

The presented Bachelor Thesis engages of using marketing to change the image of primary

school. This theme is increasingly coming to the forefront of the public interest in the schoool

enviroment. Nowadays, the image of the school is one of the basic characteristics of the

school, just like in any other company. Parents of potential students are more and more

interested in the „prestige“ of the school, often forgetting whether the school will be suitable

or their child. If school leadership and management cannot present their school correctly,

they may lose a number of students, even though the work of techers is at a high level and

the school has excellent results. Good school image is created long, systematically and

purposefully and must be based on real facts and guaranteed truthful information and results.

Thesis is focused on communication between school and public and pozitive change of

school image. The essence of communication with individual subjects is the ability of the

school to communicate its goals and its offer and in this way creating and supporting its

position , its image. There is presented how to use methods of measurement and analysis

strategy for plan changes of image and its implementation. Within the measurement

methods, a survey from the time of full-time teaching was used.

At the end of the work is summarized the evaluation of the case study and then suggested

comments and possible changes to the issue.

KEYWORDS

Promotion, the map of school, public relations, culture of school, semantic differential,

image of school, relationships with public.
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Úvod

Image školy stejně jako marketingová strategie nebo kultura školy jsou nové důležité pojmy,

které se stále více dostávají do popředí spolu se strategickým plánováním a komunikací

s veřejností.

Podle školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb. v platném znění z roku 2004) má základní

škola nejen učit, ale i vychovávat. Ne každá základní škola, která dobře učí, vychovává a má

i dostatek aprobovaných pedagogů, je v očích veřejnosti úspěšná. Každá škola, nejenom ta

základní, musí plnit důležité funkce ve vztahu k žákům, rodičům, veřejnosti, svým

zaměstnancům a zřizovateli. Všichni tito aktéři od ní očekávají určitou kvalitu. Kdo má

garantovat kvalitu školy? Její ředitel? Co může udělat proto, aby se kvalita školy zvýšila

a celkový image školy v očích veřejnosti byl co nejvýše?

To je problematika, kterou se zabývám ve své bakalářské práci. Cílem bakalářské práce je

popsat techniky měření image školy, marketingovou komunikaci a dokázat, že image a

marketing a jeho působení spolu úzce souvisí. Cílem mého výzkumného šetření bylo zjistit,

jak si konkrétní škola stojí z pohledu jejích žáků, zákonných zástupců a pedagogických

pracovníků a jak hodnotí její kvalitu.

Po provedení auditu image zvolené základní školy a zhodnocení vybraných oblastí, které s

image školy souvisejí, byla posouzena souvislost image školy s její marketingovou

komunikací, dopad na její kvalitu a vliv na klima školy a pomocí marketingového mixu byly

navrženy kroky ke zlepšení jejího image.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretické ukotvení a část výzkumnou.

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřuji na přiblížení pojmů image školy

a marketing školy. V praktické části se snažím zaznamenat současný stav image vybrané

školy. Zjistit, v jaké situaci se škola právě nachází, zhodnotit, zda kroky, které dosud

provedla, byly dostačující ke zlepšení jejího image a navrhnout případné změny a řešení,

které škole dopomůžou k optimalizaci komunikace s veřejností a tím k udržení či vylepšení

současného stavu. K šetření jsem použila metodu sémantického diferenciálu. Zjištěné

výsledky byly následně analyzovány.

Obě části tvoří dohromady celkem čtyři kapitoly, přičemž první tři obsahují nezbytný

teoretický základ a čtvrtá dosažené praktické výsledky.

Ve své práci vycházím ze základních materiálů školy, především ze školního vzdělávacího

programu, z výročních zpráv z let 2017–2020. Odrazovým můstkem a podmětem k napsání

této bakalářské práce byla SWOT analýza zvolené základní školy, vypracovaná společně

s vedením zvolené školy a dále mapy školy, které na žádost zřizovatele vypracovala

společnost SCIO.

V praktické části bylo použito dotazníkové šetření pro početnou skupiny respondentů a

pomocí sémantického diferenciálu změřena image školy.

V závěru práce je navržen výchozí strategický plán opatření a marketingových kroků, které

by měly přispět k dalšímu zlepšení image dané školy.

I. Teoretická část

1. Vymezení pojmů

1.1 Definice image

Projdeme-li odbornou literaturu, která se zabývá image, zjistíme, že se shoduje především

v tom, že image zahrnuje všechny objektivní i subjektivní představy o daném subjektu. Je

to výsledek prezentace na veřejnosti a vlastně shrnuje všechny postoje a zkušenosti, jak

jednotlivce, tak i určité skupiny lidí.

Pojem image poprvé použili v roce 1955 autoři Gerdner a Levy, a to v publikaci The Product

and the Brand. Od té doby vznikla řada článků a knih, které se image zabývají.

Mezi hlavní autory, kteří se zabývají image školy, bezesporu patří Eger, Egerová,

Jakobíková, Příbová, Štefko, Světlík a další. Všichni tito autoři se shodují v tom, že image

jako takový je měřitelný, prochází určitým vývojem a v rámci dlouhodobého strategického

plánu je ovlivnitelný.

Světlík definuje image obecně takto: „Image můžeme definovat jako souhrn všech představ,

poznatků a očekávání spojených s určitým předmětem, osobou nebo organizací.“

(SVĚTLÍK, 1996, s. 210).

Marie Příbová a kol. o image ve své publikaci Marketingový výzkum v praxi píší: „Můžeme

ho definovat jako souhrn představ, postojů, názorů a zkušeností lidí ve vztahu k určitému

objektu, např. podniku, výrobku, značce, politické straně, osobnosti atd. Pro image je také

důležité to, že přes určité rysy stability a trvalosti ho lze ovlivnit.“ (PŘIBOVÁ a kol., 1996,

s. 167).

Podrobněji se image zabývají i další autoři: Deák, Mužík, Rymeš. Ti společně s Egerem

uvádějí: „Budování prestiže, reputace, pověsti, a tedy i image školy, vystupuje do popředí v

závislosti s potřebou získat studenty, a tím i finanční prostředky na provoz školy. Školy se

více otevírají veřejnosti, poskytují více informací o své činnosti, možnostech forem studia,

společenském uplatnění absolventů apod. Pohled na školy v očích veřejnosti začíná být více

diferenciovaný a image školy získává na váze.“ (DEÁK, EGER, MUŽÍK, RYMEŠ, 2005, s.

16).

1.2 Image školy

Definici image školy předkládá ve své práci Štefko: „Image školy je souhrn všech představ,

poznatků a očekávání spojených s daným vzdělávacím subjektem, s učiteli nejen současnými,

ale i s bývalými, se studenty nejenom současnými, ale i s absolventy a jejich

předpokládanými znalostmi.“ (ŠTEFKO, 1999, s. 27).

Autoři Eger, Egerová, kteří se poměrně intenzivně zabývají školní image, říkají: „Image

školy je vytvářena především trvalým, pozitivním a vysoce profesionálním přístupem

pracovníků školy, zdravým klimatem školy, dobrou prací managementu, demonstrováním


[…]


organizace zřizovací listinu, která musí obsahovat vymezení hlavního účelu a tomu

odpovídajícího předmětu činnosti, okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel

příspěvkové organizace, kterou jí zřizovatel povolí, aby mohla lépe využívat všechny své

hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců; tato činnost nesmí narušovat plnění

hlavního účelu organizace a sleduje se odděleně.

Strategický plán

• Ředitel školy vybere zaměstnance školy, který spolu s ním bude dohlížet na výzvy

MŠMT.

• Ředitel školy zmapuje situaci ve školní jídelně, zjistí, jak velké porce dostávají žáci

především vyšších ročníků, jaká je opravdová kvalita nabízených jídel a spolu

s vedoucí školní jídelny navrhnou potřebné změny.

• Ředitel školy pověří členy vedení školy k sestavení a realizaci dotazníkového

šetření, nejlépe v elektronické podobě. K tomuto šetření doporučuji využít školní

emailové adresy žáků.

• Navržené otázky dotazníkového šetření:

- Je výběr jídel dostatečný?

- Objednáváš si jídlo pravidelně?

- Je jídlo ve školní jídelně dle tvého názoru chutné?

- Chodíš ze školní jídelny nasycený?

- Dostáváte k hlavnímu jídlu i kompot, zeleninový salát nebo ovoce?

- Dostáváš dostatečně velké porce?

- Je ve školní jídelně vždy dostatek pití?

- Můžeš si přidat, když chceš?

- Je jídlo dostatečně teplé?

- Uvítal(a) bys dostatek jídla?

• Ředitel školy pověří jednoho pedagogického pracovníka, který bude dohlížet na

mimoškolní aktivity

Závěr

Většina lidí hodnotí školu na základě názorů a nepřesných informací, které o ní kolují, než

jaká doopravdy je. V praxi to znamená, že pro většinu populace není kvalita školy tak

důležitá, jako její reputace a prestiž. A právě prestiž hraje velikou roli u studentů a jejich

rodičů.

I v malých městech, kde je základní škola jediná, hraje image školy velkou roli, ale ve

větších městech a velkoměstech, kde mají rodiče možnost dát dítě jinam, se musí škola snažit

dávat najevo, jak je skvělá, jak kvalitní výuku poskytuje, jak kvalitní pedagogický sbor

zaměstnává, a v neposlední řadě, jak jsou její žáci se školou spokojeni.

Diagnóza image školy se stává součástí autoevaluace školy a je podkladem pro vytvoření

plánu zlepšení či alespoň udržení současného stavu.

Cílem mé bakalářské práce bylo nejenom popsat techniky měření image školy,

marketingovou komunikaci, dokázat, že image a marketing a jeho působení spolu úzce

souvisí, ale i popsat a vyhodnotit současný stav zvolené základní školy a pomocí

marketingového mixu navrhnout změny ke zlepšení celkového pohledu rodičů a veřejnosti

na tuto školu.

Každá škola si musí uvědomit, že její pověst je ve značné míře závislá právě na rodičích, na

tom, jak si dovede vytvořit pravidla komunikace s nimi. Je v zájmu školy, aby ji rodiče mohli

navštěvovat co nejčastěji. Myslím si, že v této fázi proti sobě stojí zájem školy na stále širším

kontaktu s rodiči a na druhé straně elektronické formy kontaktu s rodiči, především

hodnocení (systém Bakalář).

V současné době zaznamenalo základní školství velký posun k lepšímu. Mění se metody

učení, mění se vztah pedagogických pracovníků k žákům. Mění se ale také formy vedení

školy. Dnešní ředitel školy je totiž zcela jiná profese než pedagog nebo jiný školský

pracovník. Ředitel musí rozumět nejen vyučování, ale musí umět vést pedagogický sbor,

orientovat se v ekonomické a právní problematice a je zkrátka více manažerem než čímkoliv

jiným.

Nabízí se otázka, zda není vhodné mít ve velkých školách vedle pozice ředitele i pozici

manažera. Je zřejmé, že pracovníci ve vedení školy musí mít velmi speciální znalosti a

schopnosti. K tomu je samozřejmě nutné, aby měl každý ředitel i odpovídající vzdělání.

Jak jsem již uvedla v úvodu, bakalářská práce se skládá ze dvou částí, přičemž první část se

zaměřuje na přiblížení pojmů image a marketing školy a praktická část zjišťuje současný

stav image zvolené a nabízí řešení ke zlepšení současného stavu spolu s navržením

strategického plánu na zlepšení image školy v příslušných oblastech s důrazem na klima

školy. Tento strategický plán obsahuje konkrétní kroky, které musí management školy

podniknout, aby škola výborný image nejen získala, ale aby si ho i udržela.

K zjišťování současného stavu image zmíněné školy jsem nejprve použila SWOT analýzu

z roku 2017, dále jsem porovnala klima školy z pohledu pedagogického sboru z let 2018 a

2020, které vypracovala společnost SCIO, a nakonec jsem použila techniku sémantického

diferenciálu, při kterém bylo šetření realizováno u tří skupin respondentů, a to u rodičů, žáků

a pedagogů. Výzkumné šetření pro tuto metodu probíhalo v září 2020. Při tomto šetření mne

velmi překvapil nezájem ze strany rodičů. Tuto neochotu si zdůvodňuji tak, že šetření

probíhalo v tzv. covidové době a rodiče měli zcela jiné starosti.

Z výsledků vyplynulo, že hlavní problém není ve výuce, organizaci, ale v komunikaci školy

jak s veřejností a zřizovatelem, tak i ve vnitřní komunikaci. Škola nesmí být uzavřená,

direktivní, ale otevřená jak žákům, tak i jejich rodičům. Účast a spokojenost všech, kteří se

podílejí na životě školy, je klíčová pro to, aby místní komunita a její bezprostřední okolí

pokládali školu za bezpečnou a kvalitní.
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