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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Eva Hegyiová
Identifikační číslo studenta: 32712536

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
ID studia: 509422

Název práce: Marketing a image školy
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Roman Liška, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 3x

Průběh obhajoby: V práci byly zásadní formální nedostatky, nebyl specifikován cíl
práce. Autorka nezacházela se zdroji v souladu s platnou normou a
často používala subjektivní tvrzení. Data nebyla anonymizována.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA ............................
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